- Foram aprovadas as Grandes Opções do Plano que 
integram o Plano Plurianual de Investimentos, o Plano de Atividades Relevantes e o Orçamento Municipais 
para o ano de dois mil e dezoito, verificando-se que este último apresenta quer em receita quer em 
despesa, um valor global de € 26 994 500 (vinte e seis milhões novecentos e noventa e quatro mil e 
quinhentos euros), sendo as receitas correntes de € 19 967 082 (dezanove milhões novecentos e 
sessenta e sete mil e oitenta e dois euros), e as de capital de € 7 027 418 (sete milhões e vinte sete mil 
quatrocentos e dezoito euros); as despesas correntes de € 13 977 200 (treze milhões novecentos e 
setenta e sete mil e duzentos euros), e as de capital de € 13 017 300 (treze milhões e dezassete mil e 
trezentos euros). 

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA GENÉRICA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS  2018 – 
PROPOSTA: foi aprovada a proposta apresentada pela presidência, bem como remeter a mesma à 
Assembleia Municipal, para efeitos de emissão de autorização prévia genérica favorável à assunção de

[...]

condições de segurança para o transporte dos seus atletas, na sua maioria crianças. 

•  "CORTEJO ETNOGRÁFICO" - JUNTAS DE FREGUESIA - "FESTAS DE Nª SRª DA LAPA" - 
EDIÇÃO 2017: FORAM APROVADOS os custos totais relativos ao "Cortejo Etnográfico" integrado 
nas "Festas de Nª Srª da Lapa" - Edição 2017, no montante de 4.250.00Euros (quatro mil 
duzentos e cinquenta euros). 

EPRALIMA - COMPARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS EMPRÉSTIMOS PARA REMODELAÇÃO DO 
EDIFÍCIO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA: foi aprovada a comparticipação do 
município nos encargos dos meses de outubro, novembro e dezembro de 2017 com os empréstimos

[...]

conta final da empreitada, no montante de 126.378,76 euros (com IVA: 133.961,49 euros).  

SUBSTITUIÇÃO DE ETAR NA ESCOLA BÁSICA DE TÁVORA (MONTE AVAL): – foi aprovado o cálculo 
do valor definitivo da revisão de preços dos autos de medição n.º 1 a 3 da obra supracitada no montante 
de - 755,59 euros (menos setecentos e cinquenta e cinco euros e cinquenta e nove cêntimos), ou seja, 
valor a ser restituído ao Município. 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO - ARCOS DE VALDEVEZ (S.PAIO) - TRAMO 4 E 5: 
foi aprovado o valor provisório da revisão de preços dos autos de medição n.º 1 a 9 da obra supracitada no 
valor de de - 6.333,46 euros (menos seis mil, trezentos e trinta e três euros e quarenta e seis cêntimos), 
ou seja, valor a ser restituído ao Município. 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO A PROZELO (SUCÃES/LAGOA) E AGUIÃ: foi aprovado o 
plano de trabalhos ajustado ao plano final de consignação e o correspondente plano de pagamentos.

[...]

de uma conta bancária específica para uso do Programa VALORIZAR - Redes Wi-Fi, à semelhança do 
que aconteceu para outros programas como o POSEUR ou NORTE2020. 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO - FREGUESIA DE PARADA AO LONGO DA EN 
101: foi aprovado o cálculo DEFINITIVO da revisão de preços da obra referida em epígrafe, no valor de -
327,54€ (menos trezentos e vinte e sete euros e cinquenta e quatro cêntimos), valor a ser restituído ao 
Município. 

INFRAESTRUTURAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE DOIS ECOPONTOS ENTERRADOS: foi aprovado o 
auto de consignação da empreitada referida em epígrafe, adjudicada à empresa Carlos Florêncio –